КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Территориальная избирательная комиссия

МОСТОВСКАЯ

Горького ул., 139, пос. Мостовской, Краснодарский край,  352570

 тел./факс (86192)  5-18-66; 5-41-43

РЕШЕНИЕ

25 августа 2023 г.                                                                                      № 90/724

О контроле за изготовлением и передачей избирательных

 бюллетеней для голосования на выборах главы Псебайского

 городского поселения Мостовского района

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г.

№  67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 50 Закона Краснодар-

ского края от 26 декабря 2005 г. №  966-КЗ «О муниципальных выборах в

Краснодарском крае» территориальная избирательная комиссия Мостовская

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок контроля за изготовлением и передачей избира-

тельных бюллетеней для голосования на выборах главы Псебайского город-

ского поселения Мостовского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секрета-

ря территориальной избирательной комиссии Мостовская Хиврич С.В.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Мостовская

Е.А.Долгополова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии  Мостовская

С.В.Хиврич

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии Мостовская

от 25 августа 2023 г. № 90/724

Порядок контроля за изготовлением и передачей избирательных

 бюллетеней для голосования на выборах главы Псебайского

 городского поселения Мостовского района

1. Общие положения

1.1. Порядок изготовления и передачи избирательных бюллетеней для

голосования на выборах главы Псебайского городского поселения Мостовско-

го района, а также контроля за их изготовлением и передачей (далее - Поря-

док) определяет действия соответствующей избирательной комиссии, связан-

ные с изготовлением и передачей избирательных бюллетеней, а также с кон-

тролем за их изготовлением и передачей.

2. Порядок изготовления избирательных бюллетеней

2.1. Заказ на изготовление избирательных бюллетеней размещается тер-

риториальной избирательной комиссией Мостовская (далее –ТИК) в полигра-

фической организации – ООО «Редакция газеты «Армавирский собеседник»

подразделение Лабинская типография.

2.2.  Бюллетени для обеспечения голосования в день голосования на вы-

борах главы Псебайского городского поселения Мостовского района изготав-

ливаются под контролем членов ТИК с правом решающего голоса на террито-

рии и в помещении полиграфической организации.

2.3.  Финансирование расходов, связанных с изготовлением бюллетеней,

производится за счет средств местного бюджета, выделенных ТИК на подго-

товку и проведение выборов главы Псебайского городского поселения Мо-

стовского района.

3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней

в полиграфической организации и их получением

избирательными комиссиями

Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая провер-

ку бумаги для изготовления бюллетеней в соответствии с требованиями, уста-

новленными решением ТИК, проверку формы и текста бюллетеня, процесс

печатания текста, передачи, уничтожения лишних и выбракованных бюллете-

ней, получение избирательных бюллетеней, осуществляют члены ТИК с пра-

вом решающего голоса на территории и в помещении полиграфической орга-

низации.

4. Передача избирательных бюллетеней избирательной комиссии

4.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени переда-

ются членам ТИК с правом решающего голоса по акту, в котором указывают-

ся дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллете-

ней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в поли-

графической организации, а другой – в ТИК.

4.2. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, со-

ответствующем заказу, работники полиграфической организации в присут-

ствии членов ТИК с правом решающего голоса уничтожают лишние бюллете-

ни (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один эк-

земпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в ТИК.

4.3. ТИК обязана не позднее, чем за два дня до получения ею бюллете-

ней от полиграфической организации принять решение о месте, дате и време-

ни передачи бюллетеней членам ТИК с правом решающего голоса и уничто-

жения лишних бюллетеней.

4.4. ТИК передает избирательные бюллетени участковым избирательным

комиссиям (далее - УИК) на основании решения о распределении бюллетеней

между УИК.

4.5.  Получение и доставка избирательных бюллетеней в помещение

ТИК осуществляется председателем (заместителем, секретарем) и двумя чле-

нами ТИК в сопровождении сотрудника органов МВД.

4.6.  На основании решения ТИК о распределении бюллетеней УИК по-

лучают от ТИК бюллетени не позднее, чем за один день до дня голосования

(первого дня голосования). Количество передаваемых УИК бюллетеней опре-

деляется решением ТИК в соответствии с частью 15 статьи 50 Закона Красно-

дарского края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в

Краснодарском крае».

При передаче бюллетеней в УИК производится их поштучный пересчет и

выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничто-

жаются членами ТИК, о чем составляется акт, который хранится в ТИК.

4.7. При передаче бюллетеней от ТИК в УИК непосредственно, состав-

ляется акт в двух экземплярах, в котором указываются время и дата его со-

ставления и количество передаваемых бюллетеней. Один экземпляр акта оста-

ется в ТИК, а другой - в УИК.

4.8.  При передаче бюллетеней от полиграфической организации ТИК, а

также от ТИК в УИК, при выбраковке и уничтожении лишних бюллетеней

вправе присутствовать любой член данной избирательной комиссии, любой

кандидат, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень, либо пред-

ставитель такого кандидата.

ТИК обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о

месте и времени передачи бюллетеней и предоставить возможность каждому

кандидату или не менее чем одному его представителю присутствовать при

передаче избирательных бюллетеней.

При этом каждое из перечисленных лиц вправе подписать составляемый

при передаче бюллетеней акт.

4.9. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут пред-

седатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу, получение и

хранение бюллетеней.